

Programa RS SEGURO

CONCURSO RS SEGURO COMUNIDADE – SANTA TEREZA

CONCURSO PÚBLICO NACIONAL DE ARQUITETURA E URBANISMO PARA O PROJETO URBANÍSTICO INTEGRADO – PUI NO TERRITÓRIO SANTA TEREZA – PORTO ALEGRE, RS

RESPOSTAS AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS

BLOCO 04

Pedido de Esclarecimento nº:	07	Recebida em:	26 de novembro de 2024 às 16:28
<p><i>Olá, no Anexo IX, todas as áreas contam com um quadro com os usos consolidados, por exemplo, na figura 12 está descrito no seu título usos consolidados e na figura segue uma lista de atividades e infraestrutura que não aparece nas imagens do local. Neste sentido, alguns usos já existem e são consolidados e os demais usos consolidados levantados na tabela, na verdade, são usos a serem consolidados no futuro pois, como no caso da bocha e dos brinquedos com água, até o presente momento ainda não existe infraestrutura destas atividades no local, ou seja, não se trata de uma reforma ou adequação da atividade, mas sim de uma inserção, seria esta a diferença entre usos consolidados e a serem consolidados. Já as demais atividades como parquinho infantil e outras aí sim são usos consolidados pois já existem no local, mas alguns usos propostos, mesmo estando na tabela dos usos a serem consolidados, são usos novos referente às solicitações da comunidade. Esta é uma observação para identificar e separar o que já existe e realmente é consolidado que merece ampliação e reforma dos usos que são novos e solicitados a serem inseridas e consolidados. Assim, todos os usos, sejam os já existentes e as novas atividades a inserir, estão na mesma tabela denominada usos consolidados?</i></p>			
Resposta:			
<p>Prezado(a),</p> <p>Conforme item "4.1.1. Terreno A - Praça Rejane Vieira", do Anexo IX (Programa de Necessidades), os "projetos [...] devem priorizar melhorias que consolidem usos e atividades existentes", sem prejuízo de outras intervenções que a equipe venha a propor com base no Programa de Necessidades (Figura 12 e Tabela 1). A Figura 12 refere-se ao programa consolidado junto à comunidade "com base nos resultados das oficinas", conforme mencionado na fonte da figura.</p> <p>Ainda, conforme o item "4.1. Os Terrenos", "Todas as propostas deverão atender ao programa mínimo indicado em cada um dos terrenos e vias a seguir, considerando a descrição e as exigências das tabelas. O programa, as áreas e as capacidades indicadas nos terrenos são aproximadas. O que significa que as equipes têm liberdade para ampliar as áreas propostas e, claro, sugerir espaços e equipamentos que vão além do programa básico, desde que respeitadas as diretrizes, as normas e a legislação vigente, a previsão orçamentária e demais exigências deste documento, do Edital e demais anexos."</p>			

Pedido de Esclarecimento nº:	08	Recebida em:	26 de novembro de 2024 às 17:09
<p><i>Olá, nos locais onde já existe quadra ou campo de esportes aberto e é solicitado quadra poliesportiva coberta, o campo aberto já existente pode ser ampliado e transformado em quadra poliesportiva coberta ou as equipes devem manter os campos abertos já existentes e adicionar a quadra poliesportiva como um dispositivo adicional, independente dos campos e quadras abertas já existentes?</i></p>			
Resposta:			
<p>Prezado(a),</p> <p>Os trabalhos serão julgados pela sua adequação às exigências e às diretrizes contidas no Edital e seus Anexos. Quaisquer outras proposições, desde que não infrinjam as diretrizes das Bases do Concurso, são consideradas escolhas projetuais e serão avaliadas especificamente pela Comissão Julgadora do Concurso.</p>			

Pedido de Esclarecimento nº:	09	Recebida em:	29 de novembro de 2024 às 08:56
<p><i>olá, no terreno -A- existe uma pré existencia chamada "módulo", ela se encontra bastante deteriorada, gostaria de ter a informação se esta estrutura é passível de demolição? de maneira que o programa dela não seja perdido e sim adequada em algum outro local do projeto.</i></p>			
Resposta:			
<p>Prezado(a),</p> <p>Conforme o Anexo IX (Programa de Necessidades), no item "4.1.1. Terreno A - Praça Rejane Vieira", em que se trata do terreno em questão, consta:</p> <p style="text-align: center;"><i>"[...] Também apresenta uma edificação de uso comunitário denominada "módulo" (Figura 6 e 7), ocupada pelo Levante Popular da Juventude, que deverá ser preservada."</i></p> <p>Sendo assim, conforme indicado, o "módulo" não é passível de demolição e deverá ser preservado.</p>			